
 

 

Vyhláška 

Rady města Plzně 

č. RA / 41/ 94 

o mimořádných opatřeních k ochraně chovu hospodářských zvířat před 

zavlečením velmi nebezpečných nákaz 

 

ze dne 31. 3. 1994 

Rada města Plzně vydává podle § 45 písm. 1) zákona o obcích č. 367/1990 Sb. v platném 
znění, dle § 23 zákona č. 215/1992 Sb. o veterinární péči a dle § 23 zákona č. 475/1991 Sb. o 

působnosti orgánů veterinární péče ČR v úplném znění, svým usnesením č. 150 ze dne 31.3. 
1994 tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

V souvislosti s rozšířením velmi nebezpečných nákaz (slintavka a kulhavka, vesikulární 

choroba parsat a mor parsat) v některých zemích ES vzniká bezprostřední ohrožení chovu 
vnímavých druhů hospodářských zvířat v ČR. Úkolem této vyhlášky je zabránit vzniku, 

přenosu a šíření nakažlivých nemocí zvířat, vzniku a přenosu nemocí sdělných ze zvířat na 
lidi, dále zabránit poškozování životního prostředí včetně potravin a potravinových surovin i 
zabránit týrání zvířat. Tato vyhláška upravuje povinnosti chovatelů a ostatních fyzických a 

právnických osob, které se zabývají chovem hospodářských zvířat, jejich přepravou a 
přemísťováním a zabývají se manipulací a přepravou živočišných produktů, krmiv a 

předmětů, ketré mohou být nositeli zárodků nebezpečnýcha velmi nebezpečných nákaz 
hospodářských zvířat; má zajistit ochranu chovu před zavlečením těchto nákaz. 

Článek 2 

Protinákazová ochrana chovu 

1. Vstup do stájí a objektů pro hospodářská zvířata se nepovolaným osobám z a k a z u j e. 

2. Cizí státní příslušníci mohou do těchto objektů vstupovat pouze se souhlasem Městské 

vetrinární správy (dále jen MěSV). 

3. Hromadné návštěvy do těchto objektů se  z a k a z u j í. Vyjímky z tohoto ustanovení 
povoluje pouze MěSV Plzeň. 

4. Stáje a farmy musí být zabezpečeny před vniknutím nepovolaných osob a před vniknutím 

volně žijících zvířat a zvěře. 

5. před vstupem do stájí a objektů pro hospodářská zvířata musí být umístěno účinné 
dezinfekční zařízení. 



 

 

Článek 3 

Evidence a označování zvířat 

1. Chovatelé hospodářských1 zvířat, zvířat v zájmovém chovu2 a nebezpečných druhů zvířat 3 

jsou povinni vést evidenci o počtech a druzích zvířat. 

2. Chovatelé těchto zvířat jsou povinni zajistit takové trvalé označení nebo popis těchto zvířat, 
které umožní jejich identifikaci po celou nezbytnou dobu platnosti této vyhlášky. 

3. Chovatelé psů jsou povinni opatřit psa evidenční známkou, kterou jim na požádání vydá 
příslušný ÚMO Plzeň. 

4. Chovatelé zvířat uvedených pod bodem č. 1 jsou povinni nejpozději do 48 hodin oznámit 
MěSV Plzeň přesun (přemístění) zvířat do jejich chovu a jejich umístění v karanténě. 

Článek 4 

Přemísťování zvířat 

1. K přemístění zvířat je třeba souhlasu orgánů veterinární péče, který se uděluje vystavením 
veterinárního osvědčení. 

2. Při přemísťování v okrese vystavují veterinární osvědčení veterinární kliniky: Kleisslova 7, 
č.t. 533461 anebo Pod Vrchem 5, č.t. 62114 a veterinární lékaři pověření MěSV Plzeň. 

3. Při přemísťování mimo okres vydává souhlas na požádání MěVS Plzeň a potvrzuje 
veterinární osvědčení vystavené veterinárním lékařem. 

4. Přemístěná zvířata je chovatel ihned povinen umístit v karanténě a přemístění oznámit do 
48 hodin MěSV Plzeň (Družstevní 13) a zajistit jejich veterinární vyšetření. 

5. Pro vývoz všech druhu zvířat z ČR a dovoz zvířat do ČR včetně výrobků , surovin a krmení 

živoeišného původu je třeba si vyžádat vývozní a dovozní povolení u Státní veterinární správy 
ČR v dostatečném časovém předstihu, který je nutný pro splnění veterinárních zdravotních 

požadavků dovážející či vyvážející zemi. 

Článek 5 

Přeprava zvířat, potravin a surovin živoeišného původu 

1. Pro přepravu zvířat mohou být použity jen takové dopravní prostoedky a zařízení, které 
byly řádně vyčištěny, dezinfikovány a upraveny tak, aby se zamezilo vypadávání nebo 

vytékání krmiva, steliva, výkalů apod. 

2. Po skončení přepravy zvířat musí být dopravní prostředky a zařízení účinně dezinfikovány 
a řádně vyčištěny. Každý přepravce je povinnen vést evidenci o čištění a dezinfekci 
dopravních prostředků. 



 

 

3. Provozovatel jatek je povinnen vytvořit takové podmínky, aby přepravce zvířat mohl po 

skončení přepravy zvířat k jatečním účelům provést v jeho zařízení a na vlastní náklady 
očištění a dezinfekci použitých dopravních prostředků a zařízení. 

4. Pro přepravu potravin a surovin živoeišného původu musí být použity jen k danému účelu 

speciálně upravené dopravní prostředky. Osvědčení o způsobilosti pro přepravu vydává 
MěSV Plzeň. 

5. Pro přemisťování zvířat, masa a výrobků z masa vnímavých zvířat do zemí ES platí 

metodický pokyn Ústředního ředitele SVS ČR ze dne 3.5.1993 

Článek 6 

Zdravotní nezávadnost potravin a surovin živočišného původu 

1. Každý, kdo vyrábí, zpracovává, ošetřuje, skladuje a přepravuje živočišné produkty, je 
povinnen : 

a) dodržovat opatření stanovená k zabezpečení zdravotní nezávadnosti živočišných produktů 

(veterinární hygienická opatření) 

b) zajistit požadavky péče o hygienu výroby a o zdravotní nezávadnost živočišných produktů 
v souladu s podmínkami stanovenými předpisy o veterinární a zdravotní péči. 

2. Jatečná zvířata, jejichž maso a orgány jsou určeny pro vnitřní nebo zahraniční trh, podléhají 

povinnému veterinárnímu vyšetření před poražením. 

3. Jatečná zvířata se porážejí pouze na jatkách nebo na místech k tomu zvlášť určených a 
schválených MěSV Plzeň. 

4. Zvěřina, která je určena ke kuchyňské úpravě a spotřebě mimo domácnost lovce, podléhá 

povinnému veterinárnímu vyšetření. 

Článek 7 

Odpady živočišného původu 

Kdo chová zvířata, vyrábí , zpracovává , ošetřuje, skladuje nebo nebo přepravuje živočišné 
produkty, je povinnen uhynulá a utracená zvířata a nepoživatelné živočišné produkty a 
odpady skladovat ve vhodných a bezpečných prostorách až do doby jejich odvozu k likvidaci 

a provést následnou asanaci a dezinfekci. 

Článek 8 

Ochrana životního prostředí 

1. Chovatelé zvířat, provozovatelé jatek a porážkových míst a další fyzické a právnické osoby 
jsou povinni provést opatření proti zneužití těl uhynulých zvířat. 



 

 

2. Za neprodlené odlovení nebo odchyt toulavých a nebezpečných zvířat, divokých rojů včel, 

za odstranění těl uhynulých, usmrcených (autem, vlakem apod.) nebo utonulých zvířat 
odpovídají na veřejném prostranství obec, v honitbách, vodotečích a na komunikacích jejich 

správci a na ostatních pozemcích jejich vlastníci nebo uživatelé. 

Článek 9 

opatření při podezření z nákazy 

1. Chovatel je povinnen ohlásit neprodleně onemocnění vnímavých hospodářských zvířat 
veterinárnímu lékaři nebo přímo MěVS Plzeň. 

2. Chovatel je povinnen sledovat zdravotní stav zvířat, podle potřeby mu poskytnout první 

pomoc, a jde-li o podezření z nákazy nebo jiného hromadného onemocnění zvířat infekčního 
původu, zajistit oddělené umístění zvířete a následnou dezinfekci místa. 

3. Chovatel je povinnen dbát dalších pokynů MěSV Plzeň. 

Článek 10 

Závireená ustanovení 

1. Za nedodržení mimořádných opatření uvedených v této vyhlášce může být podle § 11 zák. 

č. 475/1991 Sb. o působnosti orgánů veterinární péče uložena fyzickým osobám pokuta až do 
výše 10 000 Kč a právnické osobě podle § 27 zák. č. 215/1992 Sb. o veterinární péči až do 

výše 400.000 Kč , nebude-li se jednat přímo o terstný čin podle § 191 trestního zákona. 

2. Tato vyhláška nabývá účinnosti, vzhledem k naléhavému obecnímu zájmu, d n e m     v y h 
l á š e n í    a je platná do odvolání. 

3. Touto vyhláškou se ruší vyhláška Rady města Plzně č.j. RA/358/84 ze dne 13.12.1983 o 

opatřeních proti vzteklině. 

  

  

Prof. MUDr. Zdeněk Mraček                                  Ing. Ctibor Vojtíšek 

primátor města Plzně                                                    náměstek primátora 

  

______________________________________________________ 

1) § 3 odst. k) z.č. 167/1993 Sb. o ochraně zvířat proti týrání  

2) § 3 odst. e) z.č. 167/1993 Sb.  

3) § 3 odst. h) z.č. 167/1993 Sb.  


